suete. — F. Gabotto.

(S. T.) Anno natiuitatis domini Millesimo ducentesimo septuagesimo

nono Jndicione septima. die Jouis decimo mensis A[^f] gusti. Jn viqueria

domina Migdonia Abatis[s']a Monasterij sancte heuphemie de terdona

cumsensu dominarum Contes[5]ine et Cateline. per pennam quam in

sua manu tenebat . Jnuestiuit in perpetuum ad fictum reddendum

Pasquinam filiam condam Salij de guadagno in se [et] suos heredes

masculos tantum Ab eo legitime des[c]endentes Jta quod perueniat

in vno solo herede masculo tantum, de perticis nouem et tabulis dua-

bus terre Juris dicti Monasterij poxite in terratorio Albofaxij . Cui co-

lieret A mane Bregundius bochonus in parte et in parte ecclesia

sancti Michaelis de Albofaxio. A meridie Albertus de Acurso prò su-

prascripto Monasterio. A sero et A nulla bora Jacomus de beccarla....

dando et soluendo ei annuatim singulis kalendis A[ii]gusti nomine fleti

starios quatuor furmenti ad starium veterem pulcri. mundi et sic[c]i.

conducti in viqueria super quod solarium voluerit. et denarios sex

papienses. prò victura....Et prò hac Jnuestitura fuit confessa se Ac-

cepisse Ab ea duos capones....

Jnterfuere Presbiter Jacomus ecclesie sancti victoris. Nichela bal-

duynus Jnde testes.

(S. T.) EGo Oliuerius de ceruio notarius sacri palacii hanc cartara

tradidi et scripsi.

CL.

La signora Migdonia, badessa del ononastero di Santa Eu-

femia di Tortona, colV intervento dì due altre monache,

accensa beni sul territorio di Voghera a Pietro Baldovino

(8 Agosto 1280).

Fonti. — A. Orig., guasto specialmente a sinistra, in Arch. Notar. Tort.^

Perg. S. Eufemia.

Met. di publ. — Si dà solo la parte essenziale, omettendo le formole con-

suete. — F. Gabotto.
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(S. T.) Anno natiuitatis domini Millesimo ducentesimo Octuagesirao

Jndicione Octaua. die Jouis Octauo mensis A[i^]gusti. Jn viqueria domina

Migdonia Abatis[5]a Monesterij sancte heuphemie de terdona cumsen-

su. parabola, et voluntate dominarum Sybilie et Bertoline monacarum
dicti Monesterij. ..Jnuestiuit Petrum balduynum in se et suos heredos

Masculos et feminas Jta quod perueniat in vno solo herede tantum

de perticis diiodecim terre poxite in terratorio viquerie ubi dicitur

ad sanctam Mariam in villa. Cui coheret A mane via. A meridie A-

cursi prò ip[so Mojnesterio. in parte et in parte uxor condam Guercij

(ialierij. prò predicto Monesterio.A sero via per quam Jtur vipecu-

lum . Et A nulla bora Gysulfus barberius prò predicto Monesterio....

et cui dederit preter Ecclesie, hospitali. capitaneo. valuasori. seruo uel

Ciui uel loco religioso....dando et soluendo ei Annuatim nomine fleti

in kalendis A[ii]gu[sti starios (1) furmenti ad] starium viquerie. pulcri.

mundi, et benedicti. conducti in viqueria super quod solarium volue-

rit,...Et prò Jnuestitura [fuit confessa predicta A]batis[5]a se Accepisse a

predicto Petro solidos decem papiensium....[Jnterfuere presb]iter Jacomus

Ecclesie sancti victoris. et Albertus terlixius inde testeS

[(S. T.) EGo Oliuenn]s de ceruio sacri palacii notarius hanc cartam

tradidi et scripsi ^
(1) Guasto irreparabile.

GLI.

La signora Migdonia, Mdessa del monastero di Sant'Eu-

femia di Tortona, coli'intervento di due altre monache,

accensa beni sul territorio di Voghera a Marco di Musa
(17 agosto 1281).

Fonti, — A. Orig. in Arch. Notar. Tori., Perg. S. Eufemia.

Met. di publ. — Si dà solo la parte essenziale, omettendo le forinole con-

suete. — F. Gabotto.

(S. T.) Anno natiuitatis domini Millesimo ducentesimo Octuagesimo-

primo Jndicione Nona, die dominico decimoseptimo mensis A[z?]gusti.

Jn viqueria domina Migdonia Abatis[.s]a Monasterij sancte Euphemie

(le terdona cumsensu. parabola et voluntate dominarum Bertoline et

Cubone (sic) Monacarum dicti Monasterij...Jnuestiuit Marchum de musa

in se et suos beredes masculos tantum. Ab eo legitime des[c]endentes.

Jta quod perueniat in vno solo berede masculo tantum, de perticis

quatuor terre, posite in terratorio viquerie. ubi dicitur. ad sanctum

victorem. Cui coheret A mane Lafrancus. [m]atia. A meridie Ardengus

guastasella. Ambo prò ipso Monasterio. A sero Heredes. condam Hen-

rici de bonoamico. et A nulla bora Tisona ferrarla.. ..et quibus dede-

F. Gabotto e V. Legé. — Docc. arch. tori, relat. st. Yoghera. U
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rit. preter Ecclesie, hospital!, capitaneo. ualuasori. seruo nel Ciui....

Dando et soluendo dictus Marchus eidem domine Abatisse...Anniiatim

in kalendis A[w]gusti nomine fleti starios quatuor furmenti ad starium

viquerie. pulcri. mundi. syc[c]i. et benedicti. conducti in yiqueria super

[quod] solarium voluerit....Jnsuper hoc pactum fuit et stetit. Inter

predictam dominam Abatissam et dictura Marchum. videlicet quod si

esset taliS guerra quod dieta terra nec Alie illius centrate non labo-

rarentur. (quod) dictus Marchus tunc teneatur et debeat, ei dare Me-

dietatem de eo quod nascetur Jn dieta terra. ...Et prò hac Jnuestitura

fuit confessa predicta domina Abatissa se Accepisse A dicto Marcho

vnum Anserem....

Jnterfuere Presbiter Jacomus rector Ecclesie sancti VictoriS et

Ouillelmus rubeus inde testeS.

(S. T.) Ego Oliuerius de ceruio notarius sacri palacii hanc cartam

tradidi et scripsi. y^

CUI.

Il signor Uberto Spinola, podestà, e la Credenza generale di

Pavia, consentono agli abitanti della casa di Santo Stefano

di Sale di andare e venire liberamente da Tortona e ter-

ritorio (13 febbraio 1282).

Fonti. — A. L'orig. manca. — B. Copia sec. XVII, lacunosa, in Arch. Capit.

Tort., mazzi da ordinare. — C. Copia consimile in Arch. Econ. beneff. vacc,

in Tor., Ab. S. Marz., mazzo III, cart. I.

Met. di publ. — Si riproduce B, colle correzioni indispensabili. — F. Gabotto.

(S. T.) (1) Anno a Natiuitate. Domini Mcclxxxij Jndicione. x'. die

A'eneris xiu Mensis februarij in Palatio nono Communis Papise in

generali Consilio Mille Gredendariorum Communis Papise ibidem con-

uocato et congregato per sonum Campanie et uoce(m) Praeconum com-

munis Papise more solito Dominus Vbertus Spi nula Potestas Papia^

ab ipsis Credendarijs consilium requisiuit si eis placebat Videbatur

et uolebant ordinare et Armare quod omnes (2) [hoinines et personae qui]

morantur et de estero moram fecerint ad mansioncm (2) [seu Casanam]

quse dicitar domus sancti stephani sita iuxta locum salae et quae est

Domini Abbatis sancti martiani de Terdona possint et debeant libere

et secare cum eoram et dicti Abbatis bestijs blauis rebus uictualibus

et bonis omnibus et Masnenclii seu familiares ipsius Domini Abbati^

stare ibidem ire et redire ad Ciuitatem et de Ciaitate et districtu

Terdona^ ad ipsam Casanam sine eo quod possint impediri inquietar]

molestar] aggrauar] seu det]nerì modo aUquo uel occasione per aliquos

•districtabiles Papiie prout pet]jt et postulau]t Conradus de Opizonibus
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Arabaxator Comraunis Terdonse ex parte suprascripti Abbatis et fran-

€iscus de Canepanoua consuluit et dixit quod omnes illi horaines et

personse qui morantur et de csetero moram fecerint ad mansionem

prsedictam seu casanam possint et debeant libere et secare cura eo-

rum et dicti Domini Abbatis blauis bestijs rebus uictualibus et bonis

omnibus et Masnencbi seu familiares dicti Domini Abbatis stare ibi-

dem ire et redire ad Ciuitatem et de Ciuitate et districtu Terdonse

ad ipsam Casanam sine eo quod possint impediri inquietari molestari

aggrauari seu detineri modo aliquo nel occasione (2) [per aliquos distric-

tabiles Paplge et] terrse Papise prout in dieta requisitione continetur (2)

[Requisito prsedicto] Consilio per suprascriptum dominum Potestatem

placuit omnibus dicti Consilij quod omnes illi homines et' personae

qui morantur et de csetero moram fecerint ad dictam Mansionem seu

domum seu Casanam prsedicti Domini Abbatis possint et debeant Li-

bere et secure cum eorum et dicti Domini Abbatis bestijs blauis rebus

uictualibus et bonis omnibus et Masnenchi et familiares ipsius Do-

mini Abbatis stare ibidem ire et redire prout in dieta requisitione

et dicto dicti francisci continetur et inde dicti Potestas et Creden-

darij nomine Communis Papiensis hanc cartam fieri iusserunt

Jnterfuerunt Tebaldus Bozulus et Prandus Rayna inde Testes.

Ego prandus Rayna Notarius. iussu suprascripti (sic) Joannis Qua-

lioti notarij (3) hanc cartam scripsi.

(1) B, C : manca. (2) Jn B ed m C segue uno spazio bianco invece del

tratto fra [] (3) B, C: notis.

CLIII.

Ottone Beccaria ed Enrico di Nazzano, canonici di Pavia e

delegati del Papa, mandano autenticare ratto del giorno

avanti con cui frate Bonifacio di Casale, precettore del-

l'ospedale di Pontecurone e procuratore di tutte le case

degli ospitalieri di San Giovanni del priorato di Lo'fnbardia,

costituisce suoi procuratori frate Manfredo, precettore della

casa di San Guglielmo di Tortona, e frate Facto, precet-

tore della casa di Voghera, nelle cause che potesse avere

col monastero di Sant'Eufemia (21 dicembre 1282).

Fonti. — A. Orig. in Ardi. Capii. Tori., mazzi da ordinare. — V. Legé.

(S. T.) Anno a natiuitate millesimo.ducentesimo.octuagesimo.se-

cundo. Jnditiene, decima, die lune vigesimoprimo mensis decembris

Jn papia domini octonus de beccarla et Henricus de nagano papienses
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canonici Domini pape delegati preceperunt infrascripto federico pu-

blico notario ut attenticaret (sic) et in publicam formam red(d)igeret

infrascriptum instrumentum tener cuius talis est. Anno dominice na-

tiuitatis millesimo ducentesimo. octuagesimosecundo. Jnditione vnde-

cima (1) die dominico vigesimo mensis decembris. Jn burgo de strata

in domo hospitalis sancti Johannis Jerosolomitani parum post vesperas.

Dominus frater Bonefacius de casali preceptor domus hospitalis su-

prascripti de pontecorono. et procurator omnium domorum supra-

scripti hospitalis de prioratu lumbardie nomine et a parte ipsius

hospitalis fecit. constituit et ordinauit. fratrem Manfredum precepto-

rem domus sancti Guillelmi de Terdona et fratrem facium precep-

torem domus hospitalis suprascripti de viqueria suos et suprascripti

hospitalis certos nuncios. actores syndicos et procuratores et quicquid

melius esse possint. Jta quod non sit melior occupantis conditio. et

quod si unus dimiserit alter supplere possit. generaliter ad omnes et

singulas causas. quas ipse frater Bonefacius nomine suprascripti ho-

spitalis et ipsum hospitale habet uel habere sperat cum Monasterio

sancte heuphomie (sic) et cum dominabus ipsius Monasterii tam Jn

agendo quam in defendendo et in omnibus aliis et singulis que ad

causas uel causarum merita pertinent faciendis. et quicquid per ipsos

procuratores et quemlibet ipsorum Jn predictis causis factum siue

dictum fuerit ratum. fìrmum et gratum habere et tenere contraque

non venire promixit. Qui procuratores promiserunt mihi notario Jn-

frascripto nomine omnium quorum interesset seu Jnteresse poterit

Judicio sisti et Judicatum solui sub ypoteca honorum eorum et supra-

scripti hospitalis. Qui frater bonefacius uolens releuare suprascriptos

procuratores et quemlibet ipsorum ab omni satisdacione de Judicato

soluendo fldeiussit prò eis. Renuntians none constitucioni de tìdeiu-

bentibus. bona sua et suprascripti hospitalis Jnde habita et habenda

pigneri obligando et Jnde unum et plura instrumenta fieri precepit.

Jnterfuere Guillelminus de bonohomine tilius condam bonihominis. la-

franchellus coruus filius condam Guillelmi corui testes.

Ego Guillelmus de glaria filius condam pontiscuroni sacri palaci!

notarius. hanc cartam tradidi et scrips(s)i.

Et inde dicti delegati hanc cartam attenticari preceperunt Jnter-

fuere Martinus yserabardus canonicus papionsis et Ventarinus de me-

diabarba testes — ;
—

(S. T.) Ego fredericus ccpolla notarius scripsi. (S. T.) Ego Pandulfus

rasus notarius hanc cartam iussu suprascripti notarii scripsi

(1) Nel 1282 correva l'ind. X, non TX/, la quale perciò è qui un errore

del notaio rogante o del copista, eccettochè il notaio Guglielmo, che rogò
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l'atto in « in bui'go de strata », abbia usata un'indizione settembrina^ mentre

il notaio Federico^ che in Pavia ne autenticò la co-pia appena il giorno dopo,

usò Vind. romana, più comune. Notisi poiché «burgum in strata» si chiamava

il sobborgo di Tortona a nord della città, detto anche «burgum vetus», do-

vera una precettoria gerosolimitana detta di Santa Croce, ma che «burgum

in strata» si chiamava anche Pontecurone, dove la precettoria gerosolimi-

tana ivi esistente era retta allora appunto da un Bonifacio.

CUV.

Papa Nicolo IV concede un'indulgenza a chi visita la chiesa

di San Francesco in Tortona (19 ottobre 1290).

Fonti. — A. Orig., conservante ancora la tenia di filo di seta giallo e rosso

da cui pendeva la bolla plumbea, ora mancante, in Ardi. Capii. Tort., maz/.i

da ordinare. — V. Legé.

NicoLAUS episcopus seruiis seruorum dei. Uniuersis xpisti fidelibus

presentes litteras inspecturis Saluterà et apostolicam benedictionem.

Ciim ad proraerenda sempiterna gaudia sanctorum suffragia sint nobis

plurimiim op[p]ortunanoca sanctorum omnium pia sunt deuotione

tìdelium ueneranda (^ ut dum dei honoramus amicos ipsi nos amicabiles

deo reddant et illorum nobis quodammodo patrocinium uendicantes

apud ipsum deum quod merita nostra non obtinent eorum mereamur

intercessionibus obtinere. Cupientes igitur ut ecclesia domus fratrum

Minorum Terdonensis que in honore beati Francisci dicitur esse con-

structa congruis honoribus frequentetur^de omnipotentis dei mise-

ricordia et beatorum Petri et Pauli apostolorum eius anetoritate con-

fisi omnibus nere penitentibus et confessis qui ecclesiam ipsam in

ipsius sancti Francisci et sancti Antonij ac assumptionis beate Marie

Yirginis festiuitatibus et per Octo dies festiuitates ipsas immediate

sequentes annis singulis uenerabiliter uisitarint Vnum Annum et

Quadraginta dies de iniunctis eis penitentijs misericorditer relaxamus.

Datum apud Vrbemueterem xiiu kalendas Nouembris Pontiflcatus No-

stri Anno Tertio ',•

CLV.

Nelle carte dell'abate Fabrizio Malaspina, ora depositate in Arch. Capit. Tort.,

mazzo XXXIII {Donazione Manfredi), è il seguente regesto di documento che

ora più non si trova: «A. 1290. 31. Xbre. Con atto seguito nella chiesa del

monastero di S.^'Alberto di Butrio il Sig.^ don Marenco priore della chiesa di

S.'^' Mustiola, dioc. di Piacenza, monaco, è eletto sindaco del detto monastero.

CLVI.

Manfredo Acatapane, priore e ministro della chiesa di Santa
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Maria della Rossella in Voghera, acquista beni in Medas-

sino da Enrico Bagnaria, dì detto luogo (24 febbraio 1292).

Fonti. — A. L'orig. manca. — B. Copia sec. XVII in Arch. Capii. Tort.^

mazzo XXX,
Met. di publ. — Si dà solo, su B, la parte essenziale, omettendo le Ibrmole

consuete e colle correzioni indispensabili. — V. Legé.

(S. T.) (1) Anno Natiuitatis Domini Mccxcu Jndictione quinta Die

Dominice xxiv. Mensis februarij in [Viqueria] Henricus de Bagnaria de

loco Medassini prò pretio denariorum bonorum papiensium librarura

octo et soldorum [sex] dedit et tradidit per allodium fratri Manfredo

Acatapanis Priori et Ministro Ecclesise Sanctse [Marise] a Rouoxella

nomine et uice ipsius Ecclesiae perticas tres et tabulas octo terrae

cultse arati[ii£e] iuris ipsius Henrici iacentis in territorio Viqueriae

seu Medassini ubi dicitur in grauibus terris, cui coheret a mane a

meridie et a nulla bora dieta Ecclesia et [a] sero Andreas Lagorus

de Medassino siue plus fuerint uel aliae sint ibi coherentise. Cum omni

iure et actione prò ipsa et in ipsa terra in integrum pertinentibus

seu spQctantibus Eo modo ut ipse prior nomine dictse Ecclesiae et

eius successores. et cui dederit de costerò habeat et teneat et quiete

per allodium suprascriptam (2) terram possideat....Et uolendo idem

Henricus a se abdicare omne ius dominium, naturalera, ciuilem et

corporalem possessionem, quod et quam ipse habebat et habe[re] po-

terat siue posset in praedicta terra et in ipsum Priorem dicto no-

mine transferre Constituit se tenere et possidere suprascriptam terram

uice et nomine ipsius Prioris predicto nomine et prsedict^e Ecclesiae

Dando ei ex nunc licentiam et liberam facultatem intrandi in tenu-

tam et corporalem possessionem suprascriptae terrae sua propria auc-

toritate sine parabola et introductione alicuius Rectoris, Et prò hac

uenditione fuit confessus suprascriptus Henricus se accepisse et ha-

buisse a suprascripto Priore nomine dictae Ecclesiae libras octo et

soldos sex papiensium (3)....

Jnterfuere frater Henricus Minister Hospitalis Sancti Henrici, lau-

rentius Qualia et Tebaldus Brasca inde Testes

Ego Johannes Bubulcus Notarius Sacri palatij hanc cartam tradidi

et scripsi.

(1) B: manca (2) B: iamscriptam, e più innanzi: iamscripte, iarascriptus,

iamscripto (3) B: Papiae

CLVII.

Frate Enrico Danesio, converso del monastero di Sant'Eu^

femia di Tortona, presenta a Pietì^o Isembardi, canonico
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della pieve dì San Lorenzo di Voghera, una lettera del pre-

vosto e del vicario del Capitolo di Tortona, in sede vacante,

nella quale si vieta all'arciprete ed al Capitolo di San Lo-

renzo di Voghera di esigere la decima delle terre che detto

monastero aveva in quella pieve (23 ottobre 1292).

PRONTI. — A. Orig. in Ardi. Ca'pit. Tori., mazzo XXII. — V. Legè.

(S. T.) Anno natiuitatis domini Millesimo ducentesimo Nonagesimo-

secundo Jndicione quinta. die Jouis Vigesimotertio mensis octubris.

Jn Viqueria frater henricus danexius conuersus Monasterij Sancte heu-